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دریچه یادداشت

روزنه

شکست حصر غزه با ناوگان صمود
ابتکار یونانی »راهپیمایی به سمت غزه« اعلام کرده دوشنبه 
آینده، هشتم سپتامبر، یک کشتی از جزیره سیروس در دریای 
اژه به حرکت درخواهد آمد تا به ناوگان جهانی صمود که به 
سمت غزه می‌رود، بپیوندد. این حرکت با هدف بازتاب صدای 

مردم فلسطین و شکستن محاصره غزه انجام می‌شود.
ناوگان صمود بزرگ‌ترین کارزار دریایی تاریخ برای شکستن 
محاصره غزه است که بیش از ۷۰ کشتی از ۴۴ کشور جهان به 

سمت غزه حرکت می‌کنند.

درباره ناوگان صمود
  ناوگان صمود ابتکاری بین‌المللی برای شکستن محاصره غزه 
است. هدف اصلی آن رساندن کمک‌های انسانی، مواد غذایی، 

دارو و بازتاب صدای مردم فلسطین به جامعه جهانی است.
  این ناوگان ترکیبی از ائتلاف‌های مختلف شامل »ناوگان 
 آزادی«، »جنبش جهانی غزه« و »صمود نوسانتارا«

 مالزی است.

شرکت‌کنندگان
  بیش از ۷۰ کشتی از ۴۴ کشور جهان

  چهره‌های برجسته: گریتا تونبرگ، ماریانا مورتگوا و دیگر 
فعالان محیط‌زیست و حقوق بشر

  هیأت‌های رسمی و مردمی از اروپا، شمال آفریقا، شرق آسیا 
و کشورهای عربی

اقدامات و مسیر
  کشتی‌ها از بندرهای بارسلونا، جنوا، تونس و یونان حرکت 

کرده‌اند.
  مسیر: آب‌های بین‌المللی نزدیک تونس - لیبی - آب‌های 

مصر - غزه
  هدف: رسیدن به غزه تا اواسط سپتامبر و رساندن 

کمک‌های انسانی

واکنش رژیم صهیونیستی
  تهدید به بازداشت فعالان و جلوگیری از ورود کمک‌ها

  بسته نگه‌داشتن گذرگاه‌های غزه از مارس گذشته، ایجاد 
بحران انسانی و گرسنگی

  هشدار به کشورهای اروپایی درباره مشارکت شهروندانشان 
در این طرح 

واکنش بین‌المللی
  سازمان عفو بین‌الملل خواستار اجازه عبور بی‌خطر ناوگان شد 
  سازمان‌دهندگان هشدار داده‌اند که هر حمله به این ناوگان 

می‌تواند بحران دیپلماتیک ایجاد کند.

3 شرط و یک هدف
تروئیکای اروپایی متعاقب فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
کماکان مشغول بازی مستقیم در پازلی هستند که 
اجزای آن توسط واشنگتن و تل‌آویو چیده شده است. 
فارغ از فقدان مشروعیت حقوقی اقدام انگلیس، آلمان 
و فرانسه و مخدوش بودن اصالت آن، نوع مطالبات 
مطرح‌شده از سوی این 3 کشور اروپایی در قبال به تأخیر 
انداختن این روند حکایت از توطئه خطرناکی دارد که 
ناظر بر »استراتژی خلع سلاح ایران قدرتمند« یا »مهار 
حداکثری« آن طراحی شده است. شناخت و تحلیل این 
سناریو به دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی ما امکان 
می‌دهد تا در 3 عرصه دیپلماسی رسمی، دیپلماسی 
پنهان و دیپلماسی عمومی از استراتژی‌ها و تاکتیک‌های 
دقیق‌تری در جلوگیری از پیشبرد این نقشه شوم استفاده 
کند. در این خصوص 2 نکته اساسی وجود دارد که لازم 

است مورد توجه قرار گیرد:
اروپائیان به نیابت از آمریکا و رژیم صهیونیستی 
مسئولیت انهدام »استراتژی ابهام« در قبال فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران را برعهده دارند. موضوع روشن است: 
3 شرط مطرح شده از سوی تروئیکای اروپایی در قبال 
تعویق بازگرداندن تحریم های چندجانبه شورای امنیت 
سازمان ملل متحد »ارائه دسترسی فراپادمانی به آژانس 
خصوصا در نطنز و فردو«، »رفع نگرانی‌ها!در مورد ذخایر 
اورانیوم غنی شده «و »چینش میز مذاکرات مستقیم 
ایران و آمریکا« است. زمانی که این 3 مطالبه را در کنار 
یکدیگر قرار می‌دهیم، به یک مخرج مشترک گویا در 
قبال آنها دست پیدا می‌کنیم: استراتژی خلع سلاح 
ایران. به این معنا که جمهوری اسامی ایران با روشن 
ساختن نقاط مبهم ذهنی، محاسباتی و عملیاتی دشمن 
به آن امکان دهد تا آینده نگاری خود در تقابل با کشورمان 
را بدون هیچ‌گونه دغدغه و مانعی خاص صورت دهد. 
فراموش نکنیم که »ابهام کنونی«محصول کنشگری 
ایران نبوده و خروجی واکنش ما نسبت به تجاوز مشترک 
آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک مقدس کشورمان 
است. بنابراین، قاعدتا اروپائیان نمی‌توانند بابت ابهام یا 
همان گره‌های کور محاسباتی که در مسیر مذاکرات خلق 

کرده‌اند بدهکار باشند.
نکته دوم و بسیار مهمی که باید نسبت به آن توجه 
داشت، لزوم تمرکز دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی 
کشورمان بر عرصه دیپلماسی عمومی است. افکار عمومی 
در ایران و جهان قطعا در جریان بدعهدی مطلق واشنگتن 
و تروئیکای اروپایی و فراتر از آن، تعدی آنها به حقوق حقه 
سرزمینی و هسته‌ای ما قرار گرفته‌اند اما اکنون زمان 
»عینی‌سازی‌«و »کمی‌سازی‌«این نقض عهدهاست. 
اتفاقا برهه کنونی، بهترین زمان برای سخن گفتن با افکار 
عمومی دنیاست. اینکه دقیقا پس از سال 2018میلادی 
)زمان خروج رسمی آمریکا از برجام( چه اتفاقاتی رخ داد 
و اروپائیان چگونه با وقاحت کامل از اجرای سند موسوم 
به »بیانیه بروکسل«درخصوص بهره‌مند ساختن ایران از 
مزایای اقتصادی پیش‌بینی شده در برجام سرباز زدند! 
در پشت میز مذاکرات از سال 2018میلادی تا‌کنون 
رخدادهایی اتفاق افتاده که اکنون دیگر توجیهی برای 
لاپوشانی آنها وجود ندارد. می‌گویند دیپلماسی صحنه 
بده بستان است. اگر براساس همین منطق رئالیستی 
نیز بخواهیم دیپلماسی را قضاوت کنیم، قطعا در مقابل 
شانتاژهای روانی و تبلیغاتی غرب و آدرس‌های دروغین و 
ناقصی که به افکار عمومی ایران و جهان مخابره می‌نماید 
نباید لحظه‌ای سکوت کنیم. دستان ما پر از مستندات و 
اطلاعاتی است که افشای حتی بخشی از آنها کمترین 
آبرویی برای مهره‌های اروپایی بازی واشنگتن و تل آویو 

نخواهد گذاشت.

غزه را ویتنام اسرائیل نکنید!
روزنامه هاآرتص چاپ اسرائیل در گزارشی به موضوع اشغال 

نوار غزه توسط دولت نتانیاهو پرداخته است.
این روزنامه با اشاره به حوادث سال‌های 1967به بعد که 
تل‌آویو در جنگ ‌6روزه کرانه باختری و غزه را اشغال کرد به 
این موضوع اشاره دارد که اشغال غزه نه مبنای مشروعیت 
بین‌المللی دارد و نه می‌تواند ایده‌های نتانیاهو درخصوص 

حذف فلسطین را محقق کند.
این روزنامه می‌نویسد که بسیاری از فرماندهان نظامی و 
وزرا و مقامات امنیتی از تصرف غزه توسط اسرائیل حمایت 
نمی‌کنند و همه این اقدامات از وزیر دارایی و امنیت داخلی 
تندروی اسرائیل سرچشمه می‌گیرد و نتانیاهو در حال دادن 

امتیاز به آنهاست.
مهم‌ترین تحول جلسه امنیتی موضع یکپارچه ارائه شده 
توسط همه نمایندگان سرویس‌های امنیتی بود که حمایت 
آشکار خود را از یک توافق تبادل جزئی زندانیان اعلام 
کردند و همزمان نسبت به عواقب وخیم اشغال شهر غزه 

هشدار دادند.

موساد در برابر نتانیاهو
موساد و شین‌بت معتقد بودند که عملیات نظامی گسترده 
در غزه به هدف اعلام شده نتانیاهو مبنی بر »مهار حماس« 
دست نخواهد یافت و اسرائیل بدون دستیابی به نتیجه 

مطلوب، بهای سنگینی خواهد پرداخت.
مقامات امنیتی هشدار داده‌اند که »به‌دست‌گرفتن کنترل 
شهر غزه برای اسرائیل هزینه سنگینی خواهد داشت، اما 

حماس را سرنگون نخواهد کرد.«
ام‌سالم، وزیر ارتباطات در کابینه نتانیاهو در سخنانی 
در جلسه کابینه هشدار داده که غزه می‌تواند ویتنام 

اسرائیل شود.

بومرنگ بی‌آبی
نتانیاهو در حالی به ایرانیان وعده آب داده است که کم‌آبی در اسرائیل یک مشکل مزمن محسوب می‌شود

پنجشنبه  پنجشنبه  1313 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94799479
حمله یمن به اراضی اشغالی با موشک‌های فلسطین 2و ذوالفقار 

ارتش یمن از انجام 2 عملیات موشکی به اهداف حساس و حیاتی در یافای اشغالی با موشک »فلسطین۲« و 
»ذوالفقار« خبر داده است. در پی این حمله، هزاران صهیونیست به پناهگاه‌ها فرار کردند و فعالیت فرودگاه 

»بن‌گوریون« متوقف شد./ العالم 

حمله خیالی آمریکا به ونزوئلا با هوش مصنوعی
دولت ونزوئلا اعلام کرده آمریکا از هوش مصنوعی برای تولید ویدئویی که دونالد ترامپ با استناد به آن مدعی هدف 
قرار دادن یک فروند قایق حامل مواد‌مخدر شده، استفاده کرده است. این ویدئو شامل تصاویری از حمله ادعایی 
به قایقی است که به‌گفته واشنگتن، مواد‌مخدر حمل می‌کرد و از سواحل ونزوئلا راهی شده بود./ خبرگزاری افه

صفحه‌آرا: علی حسنی

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارانوت )سرزمین‌های اشغالی(‌
 کمبود تجهیزات سنگین و قطعات یدکی 

در ارتش اسرائیل 
حدود ۴۰ درصد از بولدوزرهای نظامی اسرائیلی در حال 
حاضر از کار افتاده‌اند و این وضعیت فشار شدیدی بر منابع و 
نیروی انسانی ارتش وارد کرده است. اغلب این تجهیزات در 
جریان جنگ اخیر و بر اثر حملات موشکی ضدزره و بمب‌های 
کنارجاده‌ای آسیب دیده‌اند. در این میان، محدودیت‌های 
وارداتی، به‌ویژه ممنوعیت آلمان در تأمین قطعات یدکی، 
وضعیت را وخیم‌تر کرده و موجب ایجاد شکاف در توان 
عملیاتی تانک‌ها و بولدوزرهای مهندسی شده است. به‌گفته 
مسئولان ارتش، عملیات ارابه‌های گدعون۲ با تنها ۶۰ تا ۷۰ 
درصد از بولدوزرهای مهندسی سنگین قابل استفاده انجام 

می‌شود و مدیریت اولویت‌بندی عملیات‌ها ضروری است.

روزنامه گاردین )انگلیس( 
شکست اروپا در پاسخ به جنگ غزه 

پدرو سانچز، نخست‌وزیر اسپانیا واکنش اروپا به جنگ غزه را 
شکست‌خورده توصیف کرده و هشدار داده که استانداردهای 
دوگانه غرب در قبال جنگ‌های اوکراین و غزه جایگاه این قاره 
در عرصه جهانی را تضعیف می‌کند. سانچز با اشاره به اینکه 
واکنش اروپا به تهاجم اسرائیل به خاک فلسطین، یکی از 
تاریک‌ترین بخش‌های روابط بین‌الملل در قرن بیست و یکم 
است، گفته در بلوک اتحادیه اروپا، کشورهایی هستند که 

درباره نحوه تأثیرگذاری بر تل‌آویو دچار اختلاف هستند. 

رضا عمویی | روزنامه‌نگار | کمتر از یک‌ماه 

پس از آنکه نتانیاهو با یک پارچ آب گزارش
روبه‌روی دوربین نشست و مدعی توانایی 
برای حل مسئله آب در ایران شد، تصاویری از صف‌های 
دریافت آب در برخی مناطق فلسطین اشغالی منتشر 
شده است؛ به‌عنوان نمونه روز گذشته رسانه‌ها تصاویری 
را منتشر کردند که ساکنان شهر حیفا را در حال ایستادن 
در صف برای دریافت آب از تانکرها نشان می‌داد. خبرهای 
دیگر نیز حاکی از آن است که آبرسانی با تانکر در برخی 
مناطق اسرائیل انجام می‌شود. رسانه‌های عبری‌زبان نیز 

از سلسله‌اختلالات مراکز پمپاژ و ترکیدگی لوله آب 
اصلی در برخی مناطق ناحیه حیفا 
به‌خصوص در شهر رِخاسیم خبر 
دادند که منجر به قطعی بدون 
برنامه‌ریزی چند روزه آب شده 
است. انتشار این تصاویر نشان داد 
برخلاف تبلیغات و ادعاها، اسرائیل 
در زمینه تامین آب با بحران جدی 
روبه‌رو است و ساکنان فلسطین در 

معرض بحران آب قرار دارند.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل

محمدعلی حسن‌نیا؛ روزنامه‌نگار

طبیعی و انسانی‌ عنوان شده است.‌این گزارش علت بحران آب در اسرائیل به دلایل خانگی در اسرائیل به سختی امکان‌پذیر باشد. در آن می‌رود به‌زودی تأمین کافی آب شهری و وضعیت به آنچنان بحرانی تبدیل شده که بیم مزمن آب رنج می‌برد و در سال‌های اخیر، این اعلام کرده که اسرائیل سال‌هاست از کمبود و در آمریکا مستقر است، در گزارشی به صراحت در مورد تاریخ، سیاست و فرهنگ یهودیان است »کتابخانه مجازی یهودیان« که یک منبع آنلاین  مشکل مزمن آب برای صهیونیست‌ها

خشکسالی متوالی طی سال‌های 
گذشته

  افزایش تقاضای مصرف آب در 
بخش‌های خانگی به‌دلیل رشد جمعیت 
  وجود بالاترین نرخ زاد و ولد در 

سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( در میان 
ساکنان فلسطین اشغالی

  استفاده بیش از حد از منابع آب تجدیدپذیر طی 
دهه‌های گذشته 

  فقدان اقدامات کافی برای مقابله با بحران کمبود آب و 
انباشت بحران در چند دهه گذشته

  آسیب رساندن بخش کشاورزی به منابع آب و افزایش 
بی‌ملاحظه سطح کشت

  افزایش شوری آب‌های زیرزمینی در بسیاری از چاه‌ها 
به‌دلیل گسترش شهرها و افزایش جمعیت

  عدم‌وجود چشم‌انداز بلندمدت و طرح جامع برای 
تغییرات سیاسی، نهادی و عملیاتی کنترل جمعیت

بحران آب در اسرائیل براساس آمار و ارقام
برای درک بحران آب در اسرائیل می‌توان به آمار و ارقام مصرف و منابع آب براساس گزارش »کتابخانه مجازی یهودیان« 

استناد کرد:

حدود ۱۸۰۰میلیون مترمکعب
میانگین کل ظرفیت سالانه آب 

تجدیدپذیر 

بیش از 2600میلیون مترمکعب
تقاضای آبی هر سال در اسرائیل 

حدود %۹۵ میزان مصرف خانگی و کشاورزی 

حدود %80 ظرفیت منابع آب در مناطق شمالی

حدود %20 ظرفیت منابع آب در مناطق جنوبی 

جنایات جنگی با آب
رژیم صهیونیستی همچنین در تمام جنگ‌های گذشته و 
فعلی همواره از آب به‌عنوان یک سلاح برای فشار به طرف 

مقابل استفاده کرده است:

جنگ غزه
گزارش آکسفام نشان می‌دهد که چگونه اسرائیل به‌طور 
سیستماتیک از آب به‌عنوان یک سلاح علیه فلسطینیان 

در جنگ غزه استفاده می‌کند.
  از دست رفتن تقریبا تمام ظرفیت تولید آب غزه در‌‌ ماه 

اول جنگ در اکتبر2023
  نابودی 5مجموعه ازتاسیسات اصلی تامین‌کننده آب غزه 

در 3روز اول جنگ 
  نابودی 80درصد از کل پمپ‌های فاضلاب 

  نابودی 100درصد تصفیه‌خانه‌های فاضاب و 
آزمایشگاه‌های آزمایش کیفیت آب 

  بمباران و نابودی 88درصد از چاه‌های تامین آب غزه 
  نابودی 100درصد کارخانه‌های آب شیرین‌کن 

  نابودی خط برق نیروگاه نمک‌‌زدایی در منطقه دیرالبلح 
در مرکز نوار غزه

بمباران منابع آبی لبنان
رژیم صهیونیستی در جنگ اخیر علیه لبنان هم، منابع آبی 

این کشور را هدف قرار داد:
  حملات به ایستگاه پمپاژ چشمه وازانی )بزرگ‌ترین 

ایستگاه پمپاژ آب در جنوب لبنان( در پاییز۲۰۲۳
  مختل شدن انتقال ۱۲هزار مترمکعب آب روزانه و قطع 
دسترسی۷۰شهر و روستا در جنوب لبنان به آب در نتیجه 

بمباران ایستگاه پمپاژ چشمه وازانی
  قطع دسترسی ۱۳۳۶۰۰نفر در ۸۳شهر و روستای 
منطقه مرزی جنوب لبنان در نتیجه بمباران تاسیسات 

آب توسط ارتش اسرائیل براساس آمار وزارت کشور لبنان

آپارتاید آبی در کرانه ‌باختری
تل‌آویو در جهت تسریع روند تخلیه کرانه‌باختری از جمعیت 
فلسطینی و گسترش شهرک‌سازی‌ در این منطقه، سیاست 
تبعیض‌آمیز دسترسی به منابع آب را علیه فلسطینیان و به 

سود شهرک‌نشینان صهیونیست به‌کار گرفته است:
  سرانه مصرف روزانه‌‌ آب برای ساکنان فلسطینی 
کرانه‌باختری 353لیتر و برای شهرک‌نشینان اسرائیلی 

ساکن در کرانه‌‌باختری 900لیتر در روز 
  اشغال 85درصد از منابع آب زیرزمینی توسط ارتش 

اسرائیل معادل 500 تا 600ملیون مترمکعب آب
  احداث 70درصد از شهرک‌های صهیونیستی در مناطق 

آبخیز شرقی کرانه‌باختری
  کاهش 25درصدی فشار آب ورودی به 2استان‌ الخلیل و 

بیت‌اللحم توسط شرکت آب اسرائیل )مکوروت(
  کاهش سرانه حقابه ساکنان شهر الخلیل از 40هزار لیوان 
آب در روز به 15هزار لیوان براساس گفته تیسیر ابوسنیته، 

شهردار الخلیل
  جلوگیری از حفر چاه توسط فلسطینی‌ها و صدور مجوز 

چاه برای شهرک‌نشینان

تداوم وضعیت بحرانی آب در اسرائیل طی دهه‌های 
گذشته تا‌کنون باعث شده تا آب دزدی، سیاست ثابت 
این رژیم برای تامین نیازهای آبی خود باشد؛ به‌ویژه 
آنکه تازه‌ترین گزارش وای‌نت حاکی از آن است که 
اسرائیل با بدترین خشکسالی خود در یک قرن اخیر 
روبه‌رو است؛ چون رودخانه‌های شمالی خشک شده‌اند و 
با کاهش بارندگی و افزایش تقاضا، مقامات محلی نسبت 
به بحرانی قریب‌الوقوع هشدار می‌دهند. از سوی دیگر 
بررسی گزارش‌ها نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی 
تا‌کنون درگیری‌های متعددی بر سر منابع آب در منطقه 
داشته و در مواردی تلاش کرده تا منابع آبی دیگران را 

هم اشغال کند:
تنش‌ها بر سر رودخانه اردن: رژیم صهیونیستی با اردن، 
سوریه و فلسطینی‌ها بر سر استفاده از آب رودخانه اردن 

همواره تنش داشته است.
  تنش با سوریه: شکل‌گیری 2تنش نظامی با سوریه 
بر سر رودخانه اردن در دهه 1950)مداخله نظامی سوریه 
علیه پروژه اسرائیل برای انتقال آب از رود اردن( و در 
دهه1960 )بمباران کانال‌های آب سوریه برای هدایت 

بخشی از آب رودخانه اردن توسط رژیم صهیونیستی(
  اختاف با اردن: کاهش سهم اردن به نصف 
توسط رژیم صهیونیستی در چند سال گذشته و نقض 

توافقنامه1994تقسیم آب رودخانه اردن 
  اشغال منابع آبی جولان: یکی از بزرگ‌ترین اهداف 
رژیم صهیونیستی از اشغال جولان در دهه1960و سپس 
بخش‌های باقیمانده آن در سال گذشته پس از سقوط 
دولت بشار اسد، اشغال منابع آبی مهم این منطقه بوده 

است.
  اشغال یک دریاچه آب شیرین: محروم شدن سوریه 
از آب شیرین دریاچه تیبریوس به‌دلیل اشغال ارتفاعات 

جولان توسط اسرائیل در سال1967
  اشغال کامل بزرگ‌ترین سدهای جولان: اشغال و 
کنترل سد الوحده به‌عنوان تامین‌کننده 30درصد از آب 
شیرین سوریه و 40درصد از آب اردن و همچنین اشغال 
سد المنطار در حومه قنیطره )منبع اصلی تامین آب 
قنیطره و مناطق اطراف، یکی از بزرگ‌ترین سدهای آبی 
جنوب سوریه( با پیشروی در خاک سوریه پس از دوران 

اسد در اواخر سال2023

بحران دامنه‌دار

روش‌های مورد استفاده در تأمین آب 
  پساب‌های تصفیه‌شده فاضلاب ازجمله روش‌های ذیل پیگیری می‌کنند:عمده تامین آب موردنیاز را از روش‌های دیگری با توجه به کمبود منابع آب، صهیونیست‌ها بخش تجدیدپذیر

  جمع‌آوری رواناب‌ها
  بارندگی مصنوعی از طریق بارورسازی ابرها   تغذیه مصنوعی

  نمک‌زدایی

مشکل تأمین آب از روش نمک‌زدایی
اتکای اسرائیل به نمک‌زدایی آب دریا برای حل بحران آب 
شیرین، اگرچه در حل بحران آب تا حد زیادی مؤثر است، 
اما این روش تامین آب خودش منجر به خطرات بزرگ‌تری 
شده است. کرن ستون، در گزارشی درباره مشکلات تامین آب 
 )themedialine( از روش نمک‌زدایی در سایت مدیا لاین

گزارش داده است:
  7کارخانه نمک‌زدایی: فعال در اسرائیل برای تامین آب 
  75درصد: تامین آب آشامیدنی اسرائیل از دریای 

مدیترانه از روش نمک‌زدایی
  90درصد: پیش‌بینی برای اتکای 90درصدی آب به روش 

نمک‌زدایی در آینده نزدیک
  مشکل نمک‌زدایی: آب نمک‌زدایی‌شده فاقد منیزیم 
است؛ درحالی‌که آب طبیعی بین ۱۰ تا ۲۰درصد از نیاز منیزیم 
بدن انسان را تامین می‌کند. براساس گزارش »کرن ستون«، 
کمبود منیزیم منجر به افزایش شیوع دیابت نوع ۲ و موارد 
بیشتر سکته مغزی خواهد شد و افزایش بیماری‌ها به سیستم 
مراقبت‌های بهداشتی اسرائیل فشار بیشتری وارد خواهد کرد.

  30درصد: افزایش هزینه‌های مربوط به دیابت در بودجه 
درمانی و بهداشتی اسرائیل )براساس گزارش مرکز مطالعات 

سیاست اجتماعی تاوب در اسرائیل(


